In multitudine cogitationum mearum, quæ sunt in me intrinsecus: consolationes tuæ delectabunt animam meam.

Numquid particeps erit tui thronus insidiarum, fingens dolorem in præcepto?

Copulabuntur adversus animam justam, et sanguinem innocentem condemnabunt.

Erit autem Dominus mihi in refugium, et Deus meus quasi petra spei meæ.

Et restituet super eos iniquitatem suam [h. dolorem suum], et in malitia sua perdet eos Dominus Deus noster.

Argumentum. — Occasionem huic Psalmo dedisse videntur gravissima, que Judæis, quo tempore res eorum ad finem vergebant (paulo ante exilium), perferenda essent mala, inflicta a Chaldeis aliisque qui illorum partes sequebantur. In eam enim ætatem omnia optime conveniunt. Ita Hengstenberg, qui ad illud idem tempus *Psalmes xcii-cii*, inter se artissime connexos et simillimos, refert. Strophen tres: vers. 1-7, surge, Jova, penas repete ab hominibus improbis qui populum tuum tam impie et crudeliter persequuntur, jusque et justitiam omnem per-

vertunt; vers. 8-15, refutat vates profanos et minatur eis iram Dei, se vero et alios hortatur ad toleranter expectandam ultionem Dei, quam invocat, et certo istis impendere prædicat; vers. 16-23, tandem et se et populum confirmat, ut a commutatione opis perpetua, quam expertus sit; tum imprimis iustitia Dei, qui sic iudicat, ut non patiatür esse impunita facinora insolentis et crudelis impietatis.

1. Deus ultionum, Jova,
Deus ultionum, exsplende.
2. Elevare, iudex terræ,
repende aeternam (retributionem) superbis.
3. Quousque improbi, Jova,
quousque improbi exsultabunt!
4. Eructant, loquuntur proterva,
gloriantur omnes malefici.
5. Populum tuum, Jova, conterunt,
et hæreditatem tuam affligunt.
6. Viduam et advenam interficiunt,
et orphanos trucidant.
7. Et dicunt: « Non videt id Jova,
neque animadvertit Deus Jacobi. »
8. Animadvertite, stupidissimi hominum;
et stulti, quando adipiscemini prudentiam?
9. Num qui plantavit aurem, non audiat?
Num qui finxit oculum, non videat?
10. Num qui admonet gentes, non puniat?
is, qui docet homines intelligentiam?
11. Imo Jova novit cogitata hominum,
novit ea esse vana.
12. Beatus vir, quem tu admones (erudis), Jova,
quemque lege instituis:
13. Ut quietem concedas ei a (vel *præ*) diebus mali,
donec fodiatur improbo fovea.
14. Neque enim deserit Jova populum suum,
et hæreditatem suam non derelinquit.
15. Nam ad justum (justitiam) redibit iudicium,
et post illud ibunt (ei adhærebunt) omnes recti corde.
16. Quis insurgit mihi (mecum pugnaturus) adversus malos?
Quis adstat mihi adversus maleficos?
17. Nisi Jova auxilium esset mihi,
paulo minus habitaret loca silentia (orcum) anima mea.
18. Si dico: « Natal pes meus, »
gratia tua, Jova, sustentat me.
19. In multitudine curarum mearum intra me,
consolationes tuæ oblectant animam meam.
20. Num tibi consociari potest thronus perditionis (iniquitatis),
fingens (faciens) violentiam ultra mensuram?
21. Irruunt in animam justi,
et sanguinem innoxium damnant.

22. Et (sed) Jova est mihi arx,
et Deus meus petra fiduciae meæ.
23. Et rependet illis aum scelus,
et malitia ipsorum perdet eos,
perdet eos Jova Deus noster.

NOTE.

Vers. 1. *Exsplende*, prebe te conspiciendum. Alexandrinus pro præterito accepit. — Vers. 6. *Vidua et orphani* totum populum hic repræsentant, ait Hengstenberg. — Vers. 8. *Propr. stupidi in populo*. — Vers. 12. *Lege tua*, administrationis ac providentiæ tuæ legibus. — Vers. 13. Sunt dies, quibus pii miseri sunt, impii vero felices. Qui divini providentiæ leges novit, placide expectet diem Domini. — Vers. 15. *Iudicium tandem justum fiet*. — Vers. 20. *Maurer... ærumnas contra legem*. Alii, *pro lege*, i. e. loco legis. — Vers. 21. Alius: Num tibi associari possunt, qui *irruunt in*, etc.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS XCIII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalmus ipsi David, quarta Sabbati.

In hebræo nullus est titulus. Legunt tamen hunc titulum, tanquam olim vel a Septuaginta, vel ab aliis adjectum, S. Hieronymus, S. Augustinus, Theodoretus, Euthymius et alii omnes: habetur enim in græcis et latinis codicibus. Illud, *quarta Sabbati*, significat cantari solitum ab Hebræis quarta die post Sabbatum, id est in medio hebdomadæ. Reprehendit occasione hujus nominis S. Augustinus homines christianos, qui ex antiqua paganorum consuetudine diem quartum vocant diem Mercurii: ut etiam diem tertium, diem Martis; diem quintum, diem Jovis; diem sextum, diem Veneris; et diem Sabbati, diem Saturni; cum deberent christiano more diebus, secundam feriam, tertiam, etc.; quamvis enim illa sint nomina stellarum, tamen apud paganos stellæ illæ a certis hominibus nomina acceperunt, quos homines benevolentia populorum deos fecit et in cælum transiit. Argumentum hujus Psalmi est: providentia Dei punientis tandem malos, et remunerantis bonos, quamvis aliquando juxta iudicio suat prosperari malos, et opprimi bonos.

EXPLICATIO PSALMI.

1. DEUS ULTIONUM DOMINUS: DEUS ULTIONUM LIBERE EGIT.

Ponit initio David propositionem unam, ex qua possent omnes, si vellent, plane cognoscere nullos malos impunitos fore. Propositio hæc est: Dominus Deus iudex summus, justissimus et potentissimus est, ut ei nemo resistere possit. Nam vindicta ad iudicem pertinet, et ideo privati hominibus prohibetur. *Rom. xii*: « Non vos defendentes, » id est, vindicantes, « charissimi, sed date locum ire; scriptum est enim, mihi vindicta, ego retribuam. » Et quanvis ad omnes iudices pertinet vindicta scelerum, necnon et facinorum, tamen absolute et autonomastice dicitur vindicta Dei esse, quia ipse supremus iudex est, et vindictam sumet de omnibus sceleribus, non solum populorum, sed etiam iudicum, principum et regum omnium. Ait igitur: « Deus ultionum Dominus, » id est, Dominus noster, qui proprie solus Dominus est, cui omnia serviunt in cælo et in terra: hic, inquam, Dominus est « Deus ultio-

num, » id est, summus iudex, ad quem ultio scelerum omnium pertinet. « Deus ultionum libere egit, » quodcumque punire voluit peccatores; quia neminem timet: nullius personam accipit, nemo illum impedire, nemo ei resistere potest. Id patuit in deiectione diaboli et angelorum ejus de cælo; in diluvio, quo genus humanum exstinxit, exceptis paucis, quos ipse salvos esse voluit; in incendio Sodomæ et Gomorrhæ, in demersione Pharaonis in mari Rubro, et aliis iudiciis ejus permultis. Quod attinet ad verba, *vox Deus in hebræo est Et*, quod significat Deum, *ut fortem et robustum*, et rectè conjungitur cum ultione, ut significet Deum esse horribissimum ultorem scelerum. *Vox ultionum*, vel potitur loco superlativi, quo modo, *Deus scientiarum*, id est, scientissimus, *Deus misericordiarum*, id est, misericordissimus; vel significat Deum esse auctorem ultionum, quomodo ab Apostolo dicitur *Deus peccatis, Deus spiritus, Deus salutis*. Verum enim Deus ultionum Deus est, cui non solum ipse per se iudicando ulciscitur scelera, sed etiam per creaturas

suas innumerabilibus et occultissimis modis ultionum causa est: nam et peccatum sepe ex divino iudicio est poena peccati, et ea que maxime homines aliquando appetunt et querunt, Deus facit ut poenalia ipsis redantur. Illud, *libere egit*, in hebreo est *וְהִי עָשָׂה*, quod S. Hieronymus vertit in imperativo, *ostendere*; sed potest etiam verbi, *ostensus est*, sive apparuit, splenduit, illuxit: quod est idem cum illo, *libere egit*; nam qui timet, tenebras querit; sed qui nihil timet, et libere ultionem facit, palam et aperte illam facit. Itaque ultionem scelerum liberrime, et in luce coram omnibus fecit. Potest etiam fieri ut Septuaginta non legerint *וְהִי עָשָׂה*, sed *וְהִי עָשָׂה*, ultima littera mutata. Hanc enim vocem habemus *Psalm. xi, vers. 6*, sed in futuro; et Septuaginta verterunt, *καὶ ἐξομολογήσεται, fideiualiter agam*, et poterat etiam latine reddi, *libere agam*. Nam hoc loco habemus in graeco idem verbum, sed in preterito, *ἐξομολογήσατο*, et nosler Interpres vertit, *libere egit*.

2. EXALTARE QUI JUDICAS TERRAM, REDDE RE-
TRIBUTIIONEM SUPERBIS.

Quia dixit Dominum esse ultorem scelerum, precatur nunc consequenter ut officio suo fungatur, et puniendo impios claudat ora eorum, qui providentiam ejus in dubium revocant. « Exaltare, inquit, qui judicas terram, » id est, ascende solum tuum, qui iudex es universe terrae; « et redde retributionem superbis, » id est, profer sententiam damnationis in homines superbos, et hoc modo vindictam sume de praecipuo scelere generis humani. Superbia enim est regina vitiorum, et ea debellata, universitas vitiorum debellata erit. Nominat quoque Psalmus superbos, quoniam illi soli tandem puniuntur in iudicio, qui noluerint humiliari ad poenitentiam: « omnes enim peccaverunt et egent gloria Dei, » ut B. Paulus ait *Rom. iii*; sed qui humiliantur sub potenti manu Dei, et cor contritum et humiliatum gerunt, salvantur: qui cervicem erigunt, et peccata sua defendunt, retributionem vindictae accipient.

3. USQUEQUE PECCATORES, DOMINE, USQUEQUE
PECCATORES GLORIANBUNTUR?

4. EFFABUNTUR, ET LOQUENTUR INIQUITATEM;
LOQUENTUR OMNES, QUI OPERANTUR INJUSTITIAM?

Reddit causam cur petit iudicium in impios et superbos: et causa est, quia nimium diu jam videtur superbia et impietas eorum durasse. Sed precatio ista Prophetae, praedictio est per modum precationis; ad consolationem enim iustorum afflictorum, praedicit sanctus Propheta brevi futurum, ut superbi atque impii disperant, quamvis in presenti tempore diuturna videatur eorum potentia. « Usqueque peccatores, Domine, usqueque peccatores gloriabuntur, » de viribus suis, de prosperitate sua, de celeberribus suis? « Effabuntur et loquentur iniquitatem, » id est, jactabunt et

praedicabunt injusta opera sua. « Loquentur omnes, qui operantur injustitiam, » id est, libere et sine timore ullo loquentur de rebus suis gestis, vel gerendis homines impii, « qui operantur injustitiam. » Illud, *effabuntur*, in hebreo habet majorem vim; significat enim *supplent sermonem*, sive *diffident eloquio*, quasi dicat: « Ex abundantia cordis fluet in eis abundantia verborum; itaque recte S. Hieronymus vertit *garricet*. Pro voce *iniquitatem*, cum dicitur, *loquentur iniquitatem*, in hebreo est *עָרָה*, quod *vetus et durum* significat. Sed Septuaginta, non solum hoc loco, sed etiam in *Psalmo lxxiv, vers. 6*, verterunt hanc vocem *iniquitatem*: « Nolite loqui adversus Deum iniquitatem. » Quare vel haec vox iniquitatem etiam significat, vel Septuaginta explicare voluerunt vocem hebraicam; vere enim nihil durius est iniquitate, quae facit cor lapideum ex carne: nec male dicitur iniquitas antiqua, quia hominem ex novo veterem fecit, mortique addixit, quia quod antiquatur et senescit, prope interitum est, ad *Hebr. viii*.

5. POPULUM TUUM, DOMINE, HUMILLAVERUNT,
ET HEREDITATEM TUAM VEXAVERUNT.

6. VIDUAM ET ADVENAM INTERFECERUNT, ET
PUPILLOS OCCIDERUNT.

Explicat injustitiam quam operantur impii, dum furere permittuntur. « Populum, inquit, tuum humillaverunt, » id est, ceterum populum, qui proprie populus tuus est a te electus et segregatus, et tibi uni dedicatus, « humillaverunt, » affligentes et persequentes. « Et hereditatem tuam vexaverunt, » id est, eundem ceterum populum quem tuam possessionem et hereditatem esse voluisti, vexaverunt injuste opprimentes. Nec solum populum in commune vexaverunt, sed in personas miserabiles, et omni auxilio destitutas furorem suum praecipue effuderunt: occiderunt enim « viduas » maritorum solatio destitutas; « et advenas, » qui procul a patria inter ignotos versantur; « et pupillos, » qui parentibus, dum adhuc auxilium eorum indigerent, orbatii sunt. In graecis libris legitur: « Viduam et pupilum occiderunt, et advenam interfecerunt; » sed nostra lectio conformis est hebraico textui, et sensus est idem.